Ad hanc cautē marpessā ubi tandem advertit Henricus sisti
suum imperiū, frangi furorem, ab inermi gente armata edicta
repudiari, tum demum velut adversus gentē sibi inimicam in-
novas iras assurgit, & patrem iracundiæ suæ vindictā meditatur.

Cōspexere Hiberni firmiores fidei Roman. pugiles undiq; ad
eandē & supplicia sub Henrico designari; nihil hinc de fide in
Deum, nihil de fidelitate in Regem remisere; trahuntur inter-
eā in vincula religionis causā innocentes subditi eriguntur
feralia pegmata, cervicibus crudeli ferro indices subjiciuntur. Ac
horum

horum fides & aliorum morte vivacior non dubitat licitorē, fer-
rum, supplicia intrepidā cervice expectare, ac si vitam amittere
requirerent, quamdiu fidem vitā ipsa chariorem retinerent.

Utque luculentius scirent universi, Hæresi Regio ferro arma-
tā nihil esse ianctum, nihil in accessum, non dubitavit exemplū
in ingens duos ex ipso †h Cardinalium Collegio publico suppli-
cio afficere, & venerandā purpuram nobiliori murice cruentare.
Duces, Marchiōes, Comites, Comitūq; filios plusquā duodecim
tremēdo orbi spectaculo secuti subiecit; & inter hos ex Hibernis
illustriissimū Kildarię Comitē Thomā Fitzgarretum, simul cum
quinq; avunculis uno die ad totius Insulæ terrorē infami sup-
plicio interemit. E Baronū, Equitumq; numero supra octode-
cim capita dimessuit. Abbates, & Priores Cœnobiorū tredecim,
Presbyteros ac Religiosos septuaginta septē bonis pariter ac vi-
ta exiit. In reliquam nobilitatē, ac plebem Catholicā ebria jam
cruore hæresis tam latē ferro grassata est, ut, teste qui tunc vi-
xit Sanderō, numerum omnem, fidemque superaverit.

Nonnē tandem tremere inter hæc Hibernia? nonnē fluctuare,
nonnē fortunæ, soboli, vitæ, aliorum more consulere? Tremeret
sanē, meritoque ad hæc fluctaret Hibernia, nisi à Patricio tan-
quam cœlesti Apolline in negotio fidei altius firmata, inter tre-
pidantes Insulas dudum numerari desisset.

Sed hæc initia tantum sunt dolorum ô Hibernia! quantò tu
firmius in fide peristis, tantò tibi diuturniora prælia Hæresis
iudicet. Mors quidem Hæresis est vivis, sed non Hæresim eri-
puit. Hæc velut hæreditariò jure pariter cum corona ad Eliza-
betham translata per totos quadraginta annos parem tibi servio-
ritatem, parem calamitatum iliadem exhibebit. At tu malis pro-
prie tolerandis assueta, ex adverso ostendes, neque majorum nu-
mero, neque diuturnitate temporum, innatam tibi constantiam
angi posse aut labefactari.

Post tot exhibitas orbi tragœdias parum sibi profecisse visa est
sana Hæresis, ut liberius fureret, exemplo hæcenus in viso, cœ-
livo vertici cœ regia corona Pontificis quoq; tiarā imponit, ut
premo utriusque potestatis apice formidanda, gemino velut
limine Sacra omnia ac profana misceret Pergit igitur hæc do-
minante Elizabetha majori quam cœperat imperu ac furore
empla olim avitā majorum pietate erecta toto Hiberniæ re-
ligio Catholicis eripere, Cœnobio omnia pro sua libidine in usus
profanos cōvertere, residua Ecclesiariū bona in novos impietatis

ministros transcribere. Regni Antistites, Presbyteros, homines Deo dicatos in latebras, in exilia, in vincula adigere. Hęc ut violentius exequeretur, novo Decreto armatur publicâ Comitiorum auctoritate roborato, quo omnibus Missæ Sacrificium, aut Sacramentum aliquod Romano more administrantibus indicitur, ut primâ vice ducentos aureos aut sex mensium vincula incurrant: secundâ quadringentis aureis aut unius anni carceribus adstringantur: tertiâ demum vice ut perpetuo ergastulo adducti, omnibus pariter formæ bonis exuantur. Hęc prima Decretorum fulmina in extremum Religionis exitium totò regno vibrata, Clerum undiq; tam sæcularem quam regularem vel in extrêas domi angustias, vel in vaga per Europâ exilia adegerunt.

Sed ne quid rei Catholicæ integrû illæsumq; permaneret, non leviore in laicos reliquamq; gentē tela detorquentur. Quorum ut plurima præterea: id omnibus in cõmune indicitur, ut si qui ex universo regno, etiam de plebe infima, festivis diebus à Novatorum templis abessent, toties in pœnam, plebæis cervicibus gravem, asses duodecim in singula familiæ capita persolverent, ut tandē lentò hoc supplicii genere consumptis vivendi mediis, aut vitâ ipsam, aut fidē prodigerēt. Hęc sanè tortura populo inopi, totq; antea malis exhausto quavis catasta aut equuleo gravior apparere potuit. Verùm ad labefactandâ Hibernicæ plebis constantiâ tam parû invaluit, ut inveni sint nō pauci, qui omni ære ac peculio hac ratione pœne consumpto, quod reliquum erat in Exactorū manus ultro obtulere, rari servato tantū Fidei thesauro se satis fore in pauperie divites, in mēdicitate opulētos.

Quõiam ergo his artibus lentum videbatur in externas facultates & corpora grassari, cõpedes deniq; & catastas multò graviores excogitavit impia Hæresis, quibus animas ipsas cõstingeret, & conscientiæ soli Deo subditæ vim inferret. Huiusmodi fuit novū juramenti genus, quo necesse foret profiteri Reginam esse supremam gubernatricem omnium suorum Regnorū non minus in rebus spiritualibus atq; Ecclesiasticis, quam temporalibus & politicis, abjuratâ penitus omni potestate ac jurisdictione pontificia. Qui juramentum hoc præstare recusarent statutum fuit in prima vice bona eorū omnia fisco cederent, secundâ penam capitis perduellionū more incurrerent. Hęc violenta animarum carnificina quanto apertius intima veræ fidei penetralia impetebat, tanto constantius ab universâ gente spreto perennatum terroribus omni tempore rejecta ac repudiata fuit.

Quis mihi nunc calamus describet pro tuenda in fide constantia

ta ea tempestate quot Sacri Pugiles in arenâ prodire, quot vincula decorarunt, quot carceres nobilitarunt, quot regna exiliis, quot tribunalia dirissimis quæstionibus ac suppliciiis impleverunt. Ut præteream è media plebe innumeros partim ferro, partim exiliis tot annorû circulo miserè confectos. Inter supremos Eccl. Hibernicæ Antistites recensere possim primò Archiepiscopos omnino quinque, ex Archiepiscopatu Armacano duos regni Primates Creaghium; & Gauranum; ex Cassellensi Hurlæũ & Gibbonum; ex Tuamensi Nicolaum Skerettum; quorum omnium acta eximia, & admiranda constantiæ exempla, nisi brevitati studerem, promptum esset palâ orbi Christiano exhibere. Ex Episcoporum numero reperio non pauciores quam tredecim non minus tiam quam virtute conspicuos, qui variis suppliciiis & ærumnis pro conservanda orthodoxæ fidei integritate vitam ultrò posuere. Ex aliis Prælati, Presbyteris, ac religiosis, præter alios mihi ignotos, monumentis consignatos reperio sex supra triginta, qui eadē causa non dispari exitu vitâ pro fide oppignorarunt. In finitū foret hic ad calculos revocare ex primariis Hiberniæ familiis illustres fidei heroës, quos innata in Religione constantia, & persequentium furor in exitium adduxit, quorum aliqui cum tota progenie in perpetuum proscripti, non dubitarunt Religionis veræ causâ in interitum ruere voluntarium.

Post hanc malorum iliadē & continuam per annos quadraginta & quod excurrit bonorû, animorumq; in fidei causa totâ turam, cum Elizabetha è vivis abeunte nondum clauditur feralis Hiberiæ tragœdia. Sub Jacobo novo Rege, nova calamitatû scena aperitur, quæ Gentem tot malis confectam & pænè exanguem in novum constantiæ theatrum adducet. Spargit primò insana Hæresis per universum regnû avidos prædæ satellites recentibus edictis armatos, qui contractæ gentis reliquias novis rapinis, ac tributis exhaustiant. Introducit deindè inextricabiles quæstiones de Religione Romana, & ejusq; in singulis pænè articulis exercitio, de avitis Catholicorum possessionibus ad severum examen revocandis, de fundis, & lætifundiis partim gravandis, partim ad alios Dominos transferendis, de novo Reip. statu constituendo, de novis Anglorû coloniis introducendis, de novis ministris instituendis ac dotandis, de novo titulorum ac hæreditatum jure faciēdo, quo facilius possent veteres coloni de avita possessione deturbari. At frustra sævit in electû Christi gregem vesana Hæresis; non frangitur, non flectitur, non labefactatur fida Deo, fida Regi Hibernia; sed Pastoris sui vocē